
Nº406/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    José Horácio Alexandre Nenartavis 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Decreto ......................................................................... 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 

Gabinete do Prefeito 
 
DECRETO N° 030, DE 16 DE ABRIL DE 2015. 
 
“Declara ponto facultativo na data que menciona e dá 
outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Água Clara - MS, Excelentíssimo 
Senhor Silas José da Silva, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei, e  
 
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 21/04/2015; 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica decretado ponto facultativo no âmbito da 
Administração Pública Municipal, no dia 20/04/2015 (segunda-
feira). 
Parágrafo Único – O Hospital Municipal, Conselho Tutelar, 
bem como as atividades desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Infraestrutura não sofrerão qualquer interrupção. 
Artigo 2º - O funcionamento do comércio local será 
facultativo. 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Prefeitura Municipal. 
 
Água Clara, 16 de abril de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2013 
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2013 
VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 096/2013 
 
PARTES: Município de Água Clara-MS 



Nº406/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Taurus Distribuidora De Petróleo Ltda 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
adequar o quantitativo do objeto do contrato nº 096/2013, 
mediante a alteração de fornecimento de combustível (óleo 
diesel S10), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global contrato administrativo 096/2013, 
acrescentado o valor de R$ 39.480,00 (trinta e nove mil, 
quatrocentos e oitenta reais), alterando o valor global do 
contrato supramencionado, de R$ R$ 407.318,38 
(quatrocentos e sete mil, trezentos e dezoito reais e trinta e 
oito centavos), descrito na Cláusula Terceira – do III Termo 
Aditivo, passando a ser de R$ 446.798,38 (quatrocentos e 
quarenta e seis mil, setecentos e noventa e oito reais e trinta e 
oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

154  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub 
Função 

361 Ensino Fundamental 

Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 
CERTO 

Proj. 
Atividade 

2070 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso Municipal 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Educação 

 
DATA: 12/03/2015 
ASSINANTES: 
  
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratado:  Luciano Christian Gonçalves – Procurador 
 
Água Clara/MS, 09 de abril de 2015. 
 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2015 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS – Fundo Municipal de 
Assistência Social de Água Clara/MS 
  Helcilene Maria da Silva - ME. 
OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a 
contratação de serviços de hospedagem com fornecimento de 
refeições (café da manhã, almoço e jantar) a serem prestados 

na cidade de Água Clara/MS, para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no passeio com os 
idosos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos (SCFV), a ser realizado no período de 24 a 25 de 
março de 2015, e de acordo com as especificações e 
quantidades constantes no Anexo I - Termo de Referência do 
Edital. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 39.480,00 
(trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão  59 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Unidade 04.012 Assistência Social 
Funcional 08.244.008 Assistência Comunitária 
Projeto / 
Atividade 

2021 Gestão de Atividades do 
FMAS 

Elemento de 
Despesa 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte 100  
 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 01 
(um) mês, contados a partir da data de sua assinatura. 
DATA: 23/03/2015. 
 
ASSINANTES: 
  
Contratante: Silas José da Silva - Leiliane Francisca Freitas da 
Silva 
Contratada:  Helcilene Maria da Silva - Proprietária 
 
Água Clara/MS, 09 de abril de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira  
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2015  
CONVITE Nº 004/2015  
  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços técnicos de organização e aplicação de Concurso 
Público para provimento de cargos no quadro de pessoal 
efetivo da Prefeitura Municipal de Água Clara – MS 
abrangendo elaboração de regulamentos, editais, portarias e 
demais atos necessários, realização das inscrições, 
elaboração, aplicação, correção e avaliação de provas escritas 
e de títulos, aplicação de prova prática e assessoramento a 
Comissão de Concurso no julgamento de eventuais recursos e 
todos os demais atos pertinentes ao Concurso Público, e de 
acordo com as especificações e quantidades descritas no 
ANEXO I do Edital. 
Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações 
que julgou vencedora do Convite Nº 004/2015 a empresa Vale 
Consultoria e Assessoria Ltda. ME., inscrita no CNPJ nº 
13.102.873/0001-57. Adjudicando o objeto deste Convite no 
valor global de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais). 
 



Nº406/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Água Clara/MS, 10 de abril de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, torna 
público o resultado Pregão Presencial nº 023/2015, tendo 
como objetivo aquisição de Recarga de Gás – GLP e Água 
Mineral, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Água Clara - MS, com entrega parcelada, pelo período de 
12 (doze) meses, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital, ADJUDICANDO o objeto da licitação a empresa: 
IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 17.218.647/00001-97, conforme ata de julgamento, 
no valor total R$ 23.985,20 (vinte e três mil, novecentos e 
oitenta e cinco reais e vinte centavos). 
 
Água Clara/MS, 10 de abril de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2015, tendo como 
objeto aquisição de água mineral, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Água Clara - MS, 
com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, de 
acordo com as especificações e quantidades constantes no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital, em favor da 
empresa abaixo elencada: 
IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 17.218.647/00001-97, conforme ata de julgamento, 
no valor total R$ 23.985,20 (vinte e três mil, novecentos e 
oitenta e cinco reais e vinte centavos). 
 
Água Clara/MS, 14 de abril de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


